

Số: 37/KH-VTT

Quận 1, ngày 30 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### V/v Tiếp tục sinh hoạt chào cờ đầu tuần kết hợp kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Năm học 2022 – 2023

Căn cứ VB 855/SGDDT-VP về việc tiếp tục sinh hoạt chào cờ đầu tuần kết hợp kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào kế hoạch công tác tháng 3 năm học 2022-2023 của trường trung học cơ sở Võ Trường Toàn, nhà trường phối kết hợp cùng tổ Ngữ Văn; phụ trách Đội cùng bộ phận Thư viện lập kế hoạch về việc Tiếp tục sinh hoạt, chào cờ đầu tuần kết hợp kể chuyện về Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời thực hiện Chương trình phát thanh măng non chủ đề: Học tập theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh và duy trì việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị trong suốt năm học, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hoạt động kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh là một hoạt động nhằm tuyên truyền sâu rộng trong học sinh về tư tưởng, đạo đức phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thông qua tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức của đội viên, học sinh trường trung học cơ sở Võ Trường Toàn.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, đội viên về tư tưởng đạo đức cách mạng "Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" và tấm gương đạo đức, phong cách sáng ngời của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

##### 2. Yêu cầu:

- Làm cho cán bộ, viên chức, học sinh tiếp tục nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao nhận thức, hành động, tăng tính tự giác, chủ động học tập, rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức của Bác Hồ.

- Khuyến khích cán bộ, viên chức, học sinh sưu tầm và kể những câu chuyện về đức hy sinh hết lòng vì dân, vì nước, lối sống tiết kiệm, giản dị, lòng yêu nước thương dân vô hạn của Bác. Qua đó, mỗi cán bộ viên chức, học sinh tự liên hệ bản thân và rút ra bài học để vận dụng trong quá trình công tác, học tập.

- Đưa phong trào kể chuyện, học tập và làm theo Bác Hồ trở thành hoạt động văn hóa thường xuyên trong nhà trường.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tập trung vào các chuyện kể về đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh đã đăng trên sách, báo, tạp chí, có nguồn gốc rõ ràng. Các câu chuyện kể về lối sống giản dị, lòng yêu nước thương dân và các đức tính quý báu của Bác như đức tính thanh cao, giản dị, khiêm tốn, yêu thương mọi người, hết lòng vì dân vì nước. Sau phần kể câu chuyện có liên hệ thực tế và rút ra bài học nhằm giáo dục các phẩm chất tốt đẹp của Bác cho học sinh học tập.

Song song với việc kể chuyện về Bác, kế hoạch nhằm tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực học tập và luôn có ý thức làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban tổ chức

- Bà Nguyễn Thị Mỹ Hạnh	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Bà Nguyễn Thị Ngân Hà	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
- Bà Văn Thị Diệu Hằng	Chủ tịch Công đoàn	Ủy viên
- Bà Lê Trần Kiều Hoa	TTCM Sứ, Địa, GDCD	Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Tố Quyên	TTCM Ngữ Văn	Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Ngọc Ánh	Tổng phụ trách Đội	Ủy viên
- Ông Trần Hữu Tài	Phó Tổng phụ trách Đội	Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Hằng	TT văn phòng (Thư viện)	Ủy viên
- KTCN, GVCN các khối 6, 7, 8, 9.		

### 2. Phân công thực hiện

- Thành lập Ban chỉ đạo của trường với đầy đủ các thành phần theo như hướng dẫn của cấp trên.

- **Ban tổ chức** xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể để đảm bảo thực hiện tốt tiết sinh hoạt, chào cờ đầu tuần kết hợp kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên và học sinh, thực hiện việc kể chuyện theo thời gian đề ra.

- **TTCM Ngữ Văn:** Xây dựng kế hoạch, triển khai nội dung được phân công; đề xuất, tham mưu cho Ban tổ chức các giải pháp thực hiện một cách hợp lý, khoa học.

- **Khối trưởng chủ nhiệm:** Triển khai kế hoạch đến phụ huynh và học sinh nhằm tuyên truyền và lan tỏa mục đích, yêu cầu giáo dục của kế hoạch; phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các lớp khuyến khích, vận động học sinh tham gia tích cực;

- **Tổ chức thực hiện của các đoàn thể trong nhà trường:** Cán bộ phụ trách thư viện tìm hiểu những mẫu chuyện về Bác phù hợp với định hướng, nội dung buổi sinh hoạt dưới cờ; **bộ phận phụ trách Thư viện** thực hiện kiểm duyệt nội dung các câu chuyện về Bác mà học sinh sẽ kể; định hướng cho học sinh kể chuyện, **phụ trách Đội** hỗ trợ triển khai kế hoạch, tìm học sinh có khả năng kể chuyện, giọng kể hay, khả năng văn nghệ; sau đó tư vấn đề cử cho Ban tổ chức lựa chọn học sinh phù hợp. **Phụ trách Đội** chuẩn bị bảng, máy chiếu, nội dung tư liệu, hình ảnh về chủ tịch Hồ Chí Minh phù hợp nội dung chuyện kể; chuẩn bị công tác dẫn chương trình cho tiết chào cờ sinh hoạt đầu tuần kết hợp kể chuyện về Bác; **Giáo viên bộ môn Ngữ Văn** thực

hiện hướng dẫn, rèn luyện cho học sinh kể chuyện, định hướng cho học sinh rút ra bài học từ sau câu chuyện kể về Bác.

### III. Thời gian, tiến độ thực hiện

Ngày 30/3/2023, triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm và học sinh các lớp. Giáo viên chủ nhiệm đề cử học sinh có khả năng kể chuyện diễn cảm. Khối trưởng mỗi khối lựa chọn học sinh có năng khiếu kể chuyện và văn nghệ ca hát về cho bộ phận Đoàn Đội.

Ngày 02/4/2023, khối trưởng chủ nhiệm gửi danh sách 2 học sinh được lựa chọn từ mỗi khối về cho Cô Hằng (Cán bộ Thư viện).

Ngày 03/4/2023, Phát động và hướng dẫn dưới sân cờ.

**Thời gian thực hiện: tiết sinh hoạt ngày 10/4/2023.**

Trên đây là kế hoạch thực hiện việc tiếp tục sinh hoạt chào cờ đầu tuần kết hợp kể chuyện về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023 của trường trung học cơ sở Võ Trường Toản. Đề nghị các bộ phận: cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện đúng theo kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT;
- Các TTCM, KTCN;
- Lưu: VP.

Hiệu trưởng  
  
Nguyễn Thị Mỹ Hạnh